
UBND TỈNH THÁI NGUYÊN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /KH-SDT&TG Thái Nguyên, ngày   tháng 5 năm 2025  
 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức Cuộc thi “Cải cách hành chính, tìm hiểu pháp luật về 

công tác Dân tộc năm 2025”  
 
 
 

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-SDT&TG ngày 14/03/2025 của Sở Dân tộc và 

Tôn giáo về Cải cách hành chính năm 2025; 
 

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-SDT&TG ngày 17/3/2025 của Sở Dân tộc và 

Tôn giáo về tuyên truyền cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành 

chính công tại Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025 

Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

“Cải cách hành chính, tìm hiểu pháp luật về công tác Dân tộc năm 2025” (sau đây 

gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích  
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng dầu, công 

chức, người lao động trong toàn sở thực hiện CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị. 

- Nhằm chia sẻ thông tin, tuyên truyền kịp thời về nhiệm vụ trọng tâm, kết 

quả thực hiện CCHC của sở góp phần thực hiện có hiệu quả CCHC tỉnh Thái 

Nguyên năm 2025. 
 

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về các quy định 

pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc. 
 

2. Yêu cầu 
 

- Tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm, nhiệm 

vụ của Sở cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm đáp ứng kịp 

thời, đầy đủ nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác CCHC nhà nước.  
- Tuyên truyền CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công phải 

gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước trên lĩnh vực Dân tộc và Tôn giáo, góp phần nâng cao dân trí, 

phòng, chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 

phát triển của tỉnh. 

- Hội thi phải đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ.  
II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG 
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1. Đối tƣợng tham dự thi: Toàn thể công chức và người lao động trong toàn  

Sở. 
 

2. Nội dung 
 

- Các nội dung cuộc thi cụ thể như sau: 
 

Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, của tỉnh về Cải cách 

hành chính; tập trung vào một số văn bản sau: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai 

đoạn 2021-2030. Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Các nội dung liên quan đến Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh 

(PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số CCHC (PAR INDEX), 

Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

(SIPAS). Các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và dịch vụ 

công trực tuyến. 
 

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025 được ban hành 

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào dân 

tộc thiểu số: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng 

giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên 

giới quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách pháp luật khác 

liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 
 

III. H ÌNH THỨC THI: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến. 
 

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
 

- Cuộc thi được triển khai từ ngày 25/5/2025 và tổng kết trước ngày 

24/6/2025. 

- Thời gian làm bài dự thi từ ngày 06/6/2025 đến hết ngày 18/6/2025. 
 

V. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG: 
 

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba. Giá trị giải thưởng 

và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi. 
 

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI 
 

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức 

Cuộc thi; ban hành thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

Cuộc thi. 

2. Xây dựng, hoàn thiện bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi. 
 

3. Thực hiện thông tin, phổ biến về Cuộc thi đến cán bộ, công chức, người 

lao động trong cơ quan và vận động tham gia Cuộc thi. 

4. Tổ chức rà soát kết quả xét giải thưởng. Trao giải thưởng cuộc thi 
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VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì phối hợp với các phòng liên quan 

triển khai các nội dung sau: 
 

- Tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức Cuộc thi như: kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, thể lệ cuộc thi. 

- Xây dựng bộ câu hỏi và đáp án để hoàn thành chậm nhất ngày 27/5/2025. 
 

- Tập hợp bài thi, chấm thi, tổng hợp kết quả và tổ chức tổng kết cuộc thi. 
 

- Phối hợp với đơn vị tài trợ Hệ thống thi trực tuyến đảm bảo đường truyền, 

băng thông ổn định. 
 

2. Các phòng thuộc Sở: phổ biến, tuyên truyền và vận động công chức và 

người lao động tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. 
 

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được đảm bảo từ nguồn tự chủ năm 2025 của Sở 

Dân tộc và Tôn giáo. 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Cải cách hành chính, tìm hiểu pháp 

luật về Công tác Dân tộc 2025” tại Sở Dân tộc và Tôn giáo, Lãnh đạo Sở yêu cầu 

các Phòng phối hợp với Phòng Hành chính - Tổng hợp Sở triển khai thực hiện đảm 

bảo hiệu quả, đúng tiến độ và nội dung./. 
 

 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 

- Lãnh đạo Sở; PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Các phòng thuộc Sở;  

- Lưu: VT, HCTH.   
 
 
 
 
 
 

 

Đinh Bộ Sơn 
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